ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

INDICAÇÃO Nº. 032/2025

De Autoria do Vereador

  PAULO CESAR BEZERRA

Senhor Presidente,

Os vereadores signatários, com assento nesta Casa

Legislativa e no uso das atribuições que lhe confere o artigo. 206 e 207 do

Regimento Interno solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário, seja aprovada se envie ofício ao Sr.

Marcondes de Carvalho, Digníssimo Prefeito Municipal.

INDICANDO-LHE:

Ao excelentíssimo Prefeito Municipal, indico ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parecis que determine, com

urgência, a realização de reforma na Escola Sebastião Teixeira de Abrante,

anteriormente denominada Escola Dom Pedro II, localizada no setor Pe de

Galinha do município, visando atender à necessidade de segurança e conforto dos

alunos e profissionais da educação.

JUSTIFICATIVA

Justifico que:

A referida escola, anteriormente denominada

“Escola Dom Pedro II”, passou por alteração em sua nomenclatura e atualmente

se chama Escola Sebastião Teixeira de Abrante. Contudo, é importante destacar

que grande parte da comunidade escolar e da população em geral ainda a

conhece e se refere a ela pelo nome antigo, o que pode gerar confusão em

comunicações oficiais e processos administrativos. Por isso, nesta indicação,

destacamos ambas as denominações para facilitar o reconhecimento da unidade

escolar em questão.

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com

ESTADO DE RONDÔNIA PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS
Rua Judite Jesus de Oliveira s/n telefone e fax: (69) 3447-1074 E-mail camaramunicipal_parecis1@hotmail.com CEP:76979-000 –

Parecis – RO

A estrutura física da escola encontra-se em

estado crítico de conservação, comprometendo a segurança e o bem-estar dos

estudantes e servidores. O alambrado da quadra poliesportiva está danificado e

deteriorado, com risco iminente de acidentes durante as atividades esportivas. Além

disso, as janelas da escola estão com os vidros quebrados, sendo substituídas

de forma improvisada por papelão, o que compromete a ventilação, iluminação e

higiene do ambiente escolar.

Tais condições colocam em risco a integridade

física dos alunos e dificultam o processo de aprendizagem. Por isso, solicitamos que

sejam realizadas intervenções urgentes, com reparo ou substituição do

alambrado da quadra, instalação de novas janelas, revisão geral da estrutura e

demais melhorias necessárias.

É dever do poder público garantir condições

adequadas para o funcionamento das instituições de ensino e a segurança de

nossas crianças.

        Parecis- RO 12 de Abril de 2025.

_____________________________________
  PAULO CESAR BEZERRA

VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARECIS

mailto:camaramunicipal_parecis1@hotmail.com